
DISKUSE č. 65 - červen 1988 
/Teoreticko-politícký občasník/

Obsah tohoto čísla:
Miloš Jakeš o rozvoji společenských věd 
100 dní Miloše Jakeše 

Ze situačních zpráv

/Zdeněk Jičínský/
/Rudolf Slánský/ 

/Milan Hübl/

Zdeněk Jičínský
Miloš Jakeš o rozvoji společenských věd 
/Obecnější poznámka na okraj jednoho projevu/

Miloš Jakeš po svém zvolení generálním tajemníkem ÚV Ksd vyvíjí 
značnou vnitropolitickou i mezinárodní aktivitu, aby se v této nové ro
li etabloval» Chce se v krátké době - vždyi se po svém zvolení zavázal 
k dynamickému provádění přestavby - výrazně zapsat do vědomí stranické 
i celé Československé veřejnosti. Má před sebou velký vzor, k jehož 
politice se slovně přihlásil a jehož by rád napodoboval. Proto také 
vystupuje na nejrůzaějáíeh shromážděních a schůzích, na nejrůznějších 
aktivech k razným tématam a problémům. /V toato případě ovšem platí: 
cua duo faciunt idea, non est idea - když dva dělají totéž, není to 
totéž./ Na aktivu Vysoké školy politické při ÚV KSČ se zabýval aktuální
mi úkoly společenských věd a v té souvislosti i úkoly stranických teo- 
r tických praccviSÍ. /“Naléhavě potřebujeme hluboké teoretické poznat- 
ky“, Rudé právo,

Podle M.Jakeše, “to hlavní, na co je třeba soustředit úsilí naší 
teoretická fronty, to je především rozpracování teoretických otázek 
socialismu, hledání a nacházení odpovědí na potřeby společenské praxe” 
••••• "Je třeba podstatně zvýšit prognostický charakter společenských 
věd."..... "To vyžaduje, aby pracovníci těchto věd našli odvahu dotk
nout se i těch problémů, které se ještě nestaly součástí politických 
řešení, a nesetrvávali na úrovni pouhých komentátorů společenských pro- 
cesi nebo stranických usnesení. Očekáváme, že představitelé teoretické 
fronty budou odvážnými a ideově vyspělými spolutvůrci politiky strany." 

.Jakeš kriticky konstatoval, že společenské vědy neplní dostateč- 
sv' poslání, "jsou málo iniciativní, neaktivizují dostatečně vědomí 

__i, mnohdy pracují odtrženě od života, od požadavků společenské pra- 
'e. Nahromadilo se v nich dost spekulativnosti, nesmělosti, opatrnictví 

konfor-ismu. Zvlášt závažná je stagnace v rozvoji teorie marxismu- 
leninismu, kde se Často setkáváme s abstraktností, obecností, frázovi- 
tostí i dogmatickými pří tuny".


